<sup>1</sup> Ср. у Цицерона: офф. 1. 32.

<sup>2</sup> См.: Мф. 14. 1–12.

<sup>3</sup> См.: Суд. 11. 29–40. Ср. ниже: офф. 3. 78–80.

<sup>4</sup> Левитами свт. Амвросий называет дьяконов, кратко описывая их обязанности в Церкви.

<sup>5</sup> Возможно, Левий показан как прообраз Господа.

258. Illi ergo uiri eius et manifesti eius, qui nihil in corde doli habeant, nihil fraudis occultent, sed uerba eius custodiant et in corde suo conferant, sicut conferebat et Maria; qui suos parentes officio suo non nouerint praeferebunt, qui uiolatores oderint castitatis, pudicitiae ulciscantur iniuriam, nouerint officiorum tempora, quod maius sit, quod cui aptum tempori est, et ut id solum sequatur quod honestum est, sane ubi duo honesta, id quod honestius est, praeponendum putet; hi iure benedicti.

259. Si quis ergo manifestet iustitias dei, incensum imponat, *benedic, domine, uirtutem ipsius, opera manuum eius suscipe* ut gratiam propheticae benedictionis inueniat.

## LIBER SECVNDVS

1. 1. Superiore libro de officiis tractauimus quae conuenire honestati arbitraremur in qua uitam beatam positam esse nulli dubitauerunt quam scriptura appellat uitam aeternam. Tantus enim splendor honestatis est ut uitam beatam efficiant tranquillitas conscientiae et securitas innocentiae. Et ideo sicut exortus sol lunae globum et cetera stellarum abscondit lumina, ita fulgor honestatis, ubi uero et incorrupto uibrat decore, cetera quae putantur bona secundum uoluptatem corporis aut secundum saeculum clara et illustria, obumbrat.

2 Beata plane, quae non alienis aestimatur iudiciis sed domesticis percipitur sensibus, tamquam sui iudex. Neque enim populares opiniones pro mercede aliqua requirit neque pro supplicio pauet. Itaque quo minus sequitur gloriam, eo magis super eam eminent. Nam qui gloriam requirunt, his ea merces praesentium «umbra futurorum» est, quae impediatur uitam aeternam; quod in euangelio scriptum est: *Amen dico uobis, perceperunt mercedem suam*, de his scilicet qui uelut tuba canenti uulgare liberalitatem suam quam faciunt circa pauperes, gestiunt. Similiter et de ieiunio quod ostentationis causa faciunt: *Habent*, inquit, *mercedem suam*.

258. Итак, это Его мужи, ведомые Ему, в сердце своем не хранящие никакого лукавства, не скрывающие никакого обмана. Они хранят слова Его и заключают их в своем сердце, как заключала Мария<sup>1</sup>; они не ставят родителей своих выше своего долга<sup>2</sup>, они ненавидят осквернителей целомудрия и мстят им за обиду, нанесенную чистоте, они знают время своих обязанностей, что важнее, что какому времени соответствует, и стремятся делать только то, что достойно, и, конечно, когда встречаются два достойных деяния, выбирается то, что наиболее достойно. Эти люди по праву благословенны.

259. Кто следует божественной справедливости, пусть принесет жертву: *Благослови, Господи, добродетель его, прими дела рук его* (Втор. 33. 10—11), чтобы он обрел благодать пророческого благословения.

## КНИГА ВТОРАЯ

1. 1. В предыдущей книге мы говорили об обязанностях, которые, как мы полагаем, связаны с достойным — в нем, по общему убеждению, заключается блаженная жизнь<sup>3</sup>, которую Писание называет жизнью вечной. Таково сияние достойного, что блаженную жизнь создает чистая совесть под стражей невинности. И как восход солнца скрывает свет луны и всех звезд, так и блеск достойного, сверкающего в своей несказанной красоте, затмевает все остальное: телесное удовольствие и известность и славу этого мира.

2. Поистине блаженна жизнь, которая считается таковой не по мнению других, а по собственному суждению, будучи судьей самой себе<sup>4</sup>. Она не ищет народной молвы в качестве награды и не боится его как наказания. И чем меньше она стремится к славе, тем более возносится над ней<sup>5</sup>. Ведь для ищущих славу награда в настоящем является лишь тенью будущей славы<sup>6</sup> и препятствием к жизни веч-

<sup>1</sup> Ср.: Лк. 2. 19, 51.

<sup>2</sup> См.: Мф. 10. 37; Лк. 14. 26.

<sup>3</sup> Ср.: epist. 51. 2; expl. ps. 1, 13; exp. ps. 118, 15. 28; bon. mort. 52—57.

<sup>4</sup> Эти слова напоминают стоический идеал самодостаточности мудреца (см.: Davidson. P. 695).

<sup>5</sup> Ср. у Саллюстия: Catil. 54. 6; у Плиния Младшего: epist. 1. 8. 14.

<sup>6</sup> Ср.: Кол. 2. 17.

3. Honestatis igitur est uel misericordiam facere uel ieiunium deferre in abscondito ut mercedem uidearis a solo deo tuo quaerere, non etiam ab hominibus. Nam qui ab hominibus quaerit, habet mercedem suam; qui autem a deo, habet uitam aeternam quam praestare non potest nisi auctor aeternitatis, sicut illud est: *Amen, amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso*. Vnde expressius scriptura uitam aeternam appellauit eam quae sit beata ut non hominum opinionibus aestimandum relinqueretur sed diuino iudicio committeretur.

2. 4. Itaque philosophi uitam beatam, alii in non dolendo posuerunt ut Hieronymus, alii in rerum scientia ut Herillus qui audiens ab Aristotele et Theophrasto mirabiliter laudatam esse rerum scientiam, solum eam quasi summum bonum posuit cum illi eam quasi bonum, non quasi solum bonum laudauerint. Alii uoluptatem dixerunt ut Epicurus, alii – ut Callipho et post eum Diodorus – ita interpretati sunt ut alter ad uoluptatem, alter ad uacuitatem doloris consortium honestatis adiungerent, quod sine ea non possit esse beata uita. Zenon stoicus solum et summum bonum quod honestum est; Aristoteles autem uel Theophrastus et ceteri peripatetici in uirtute quidem, hoc est honestate, uitam beatam esse, sed compleri eius beatitudinem etiam corporis atque externis bonis adseruerunt.